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Pummanginniemi in Petsamo als Naturschutzgebiet.

Somrarna 1925 och 1926 företog författaren botaniska exkursioner
bl.a. i nordligaste Petsamo på Fiskarhalvön, utmärkt genom sin säregna
naturbeskaffenhet, som i hög grad avviker från Petsamo i övrigt och
från övriga delar av Finland. Under en dylik exkursion, företagen till-
sammans med professor A. K. CAJANDER och doktor K. RUBNER från
München, väcktes av derT förre tanken på avskiljandet av ett allmänt
naturskyddsområde även på Fiskarhalvön. Valet föll på Pummangin-
niemi-området, och den 30 november 1926 ingick förf. med förslag i
saken till Forststyrelsen, som hade sig anförtrott att bereda frågan om
avskiljandet av naturskyddsområden inom staten tillhöriga gebit i hela
dess vidd. Förslaget återfinnes i närapå oförändrad avfattning i efter-
följande framställning.

Ifrågavarande område hyser flere naturmärkvärdigheter och talrika
storartade utsiktspunkter. Det erbjuder turisten och vetenskapsmannen
det bästa tillfälle att stifta bekantskap med Fiskarhalvöns naturförhål-
landen, som här äro prägnant utbildade. Det uppvisar en karakteristisk
morfologi och geologi och hyser en intressant vegetation, en stor mängd
växtrariteter och en rik fågelvärld. Området ger även ett utomordentligt
tillfälle till vetenskapliga undersökningar rörande ett flertal det arktiska
gebitet kännetecknande egendomligheter.

Med hänsyn till områdets geologi må erinras därom, att Fiskarhalvön
utgör Finlands enda paleozoiska gebit, uppbyggt av lagrade bergarter,
i främsta rummet skiffrar och sandstenar. Pummankiplatån, varom nu
närmast är fråga, består av svagt lutande sandstenslager och utvisar
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därför en jämn terräng med flack utformning. Den stupar mestadels
brant mot strandslätten vid Pummanki by och mot det smala strand-
bräm, som följer kusten åt runt halvön. Man finner lodräta stup av tio,
tjugo, tjugofem meters höjd, de s.k. pahtaat, ofta även ett antal lägre,
stup efter varandra omväxlande med horisontala hällar, alltså i trapp-
formig anordning. Denna trappstegskonfiguration visar sig så i stort
som smått, i uddarnas och höjdernas profiler, och giver landskapsbilden
en karakteristisk, avvikande prägel.

Sällan är den lodräta väggen jämn; fastmera uppvisar den talrika
hyllor, nischer, utstående och insvängda partier. Mångenstädes sipprar
vatten fram, ytterligare bidragande till utformningen, och här och där
störtar en bäck ned från höjden, någon gång upplösande sig i ett fint
skum. De större bäckarna ha däremot grävt sig in i berggrunden. De
ha utformat raviner, stundom av regelbunden cirkustyp, eller finner
man små kanjonbildningar. Här och var ses sprickor, från helt smala
till några meter breda, med lodräta sidor och brant sluttande botten,
där man med möda kan arbeta sig från strandbrämet upp till platan.

Vid brantens fot ligger förvittringsmaterialet, än stora block, än
grovt grus eller finare, ofta lerblandad sand, det grövre materialet med
lavar och mossor, det finare med en karakteristisk växtlighet, varom mera
längre fram. Mellan branten och havet ses merendels strandvallar, några
ovanför varandra. De ansluta sig till de närmast stranden belägna klipp-
stupen, gå i ett med dessa, vilket utvisar att havet vid dessa stup tidigare
varit verksamt, ehuru några jämnslipade ytor på långa sträckor ej mer
stå att se. Spåren ha sopats igen genom den raska förvittringen sedan
den tid havet nådde upp till branten.

Pummankiplatån genomskäres till större delen av Pummanginjoki-
dalen. Denna dal begränsas delvis, nämligen i nordväst på en sträcka
av nära 4 km, just mot det nu till fredning föreslagna området, av en
brant sluttning på ett tiotal eller halftannat tiotal meters höjd, vilken
för upp till platå-ytan. På sluttningen träder berget sällan i dagen. Man
finner ställvis stenar, oftare sand och lerblandad sand, täckt med vege-
tation. Med andra ord, förvittringsmaterialet når upp till platåkanten,
det befinner sig i skyddat läge, har icke i samma mån varit utsatt för
transport genom havets vågsvall och kanske även vinden som vid flere
av stupen längs platåns yttre kanter.

Platåslätten är om vintern klädd i ett relativt tunnt snölager, på de
högsta partierna nästan bar, i fördjupningarna däremot självfallet med
mera snö, till 2 kanske 3 och 4 meter, men denna snö smälter för sol-
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strålarna under våren i slutet av juni. Annat är förhållandet med bran-
terna. Här råder i många skrymslen och bukter vindskydd, samlas där-
för större mängder snö, och mångenstädes når solen ner till snön blott
en kortare stund på dagen eller kanske alls icke. Snösmältningen för-
dröjes, och man ser in i juli och kallare somrar i augusti åtskilliga snö-
drivor, av vilka en del äro perennerande, kvarliggande t.o.m. under
varma somrar, såsom sommaren 1925. I närheten av snödrivorna ligger
tjälen länge; här yppa sig flytjordsfenomen, visserligen blott i smått, då
totalhöjden är blott 200—300 m, men tydliga nog och av stor betydelse
för vegetationens sammansättning.

Man finner alltså, framför allt vid platåslättens rand, en stor om-
växling, dels i den morfologiska utbildningen, dels i strandvallarna, och
slutligen vid själva havsytan i växlingen mellan ebb och flod. När vi
vandra ut från Pummanki by, runt Pummanginniemi-halvön, som nu
föreslås till naturskyddsområde, ha vi åt N det vida havet utan gräns,
med Vaitolahtihalvön blånande åt höger, till vänster lodräta stup på
flere kilometers längd, Snääventunturi och Kiviaidanpahtaat, här och
där avbrutna av smala dalportar och sprickbildningar. Längre fram följer
Pikkuouta älv med dess korta, men vackra kanjonbildning och vattenfall.
På andra sidan älven vidtager Pummanginniementunturi med långsamt
stigande sluttning och branta stup mot norr och nordväst. Längst i
nordost ligger Mustakallio, höjande sig lodrätt strax invid havsstranden
c. 25 m; det är ett fågelberg, visserligen icke så ståtligt som t. ex. de nord-
norska, men fullt typiskt och talrikt befolkat i synnerhet häckningstiden
om våren. Här häckar bl.a. den tretåiga måsen (enl. MERIKALLIO). Men
stranden utanför Mustakallio är grund, här ligga vackra sandstenshällar
blottade vid ebbtid. När vi svängt om Pummanginniemiudden, c. 1 1/2

km västerut från Mustakallio, möta vi tvenne isolerade stenpelare, c. 7 m
höga. De äro att uppfatta såsom bränningsmärken, raukar, kvarlevor
från den tid havet nått hit upp. Vid foten omgivas de av typiska käglor
av förvittringsgrus. Icke långt framåt från dem finner man i den lodräta
branten, vid dennas bas, en präktig grotta, c. 6 m djup och ett par m
bred samt så hög, att man bekvämt kan stå i densamma.

Över huvud erbjuda Pummanginniementunturis stup mot nordväst,
Lintupahtaat, en mäktig, vild anblick. På en lång sträcka når här den
mörka, lodräta bergväggen en höjd av 25 å 30 meter. Den är icke heller
rak, utan företer många vinklar och bukter. Än varsnar man en mäktig
hörnpelare med en tydlig kägla av förvittringsgrus, än skjuter väggen
ut över en grund urholkning, som väl icke kan betecknas som grotta,
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men dock lämnar gott regnskydd, än varseblir man, när man viker om
ett hörn, en endast delvis vegetationsklädd, uppåt avsmalnande grus-
sluttning, där man på grund av den starka lutningen knappast kan få
tillräckligt fotfäste för att klättra uppåt.

Och längs stranden, från och med Lotamukka-viken, har man på en
sträcka av dryga två kilometer mot sydväst ett underligt landskap, en
verklig »djävulens åker», såsom folksägnen betecknar platsen, med fan-
tastiska förvittringsrester av en hårdare stenart, medan den mjukare
sandstenen bortvittrat, av havsvågorna bortslitits och av vinden och
snön slipats. Än tycker man sig se ett forntida vidunder, vilande på
klippan över ett mäktigt gravvalv, än ser man bisarra pelare, än väldiga
stenbord eller de mest fantastiska former, omöjliga att beskriva. Mellan alla
alla dessa rester vandrar man på ljusgrått sandstensgru?, här och där prytt
med rikt blommande Silene maritima eller en tuva Saxifraga oppositifolia.

Bakom detta område följer tätt intill stranden den c. 1 1/2 km långa
Haikarapahta, känd genom de skildringar Merikallio givit av fågellivet
i Petsamo. På detta fågelberg häcka, enligt MERIKALLIO, omkring 100
par storskarvar (Phalacrocorax carbo). Den 25 å 30 m höga bergväggen
är ovanligt ojämn, erbjudande talrika fördjupningar och sprickor till
boplats åt. fåglarna; enligt uppgift skall här även finnas ett par grottor.
Det nedanför liggande strandområdet, till omkr. 50 m brett, består till
stor del av rundade block och stenar, mellan vilka vattnet vid ebb och
flod drager ut och in, och i dessa skrymslen leva blåmusslor i ofantlig
mängd, måhända en bidragande orsak till att skarvarna valt just detta
ställe till boplats. Att talrika fåglar här vistas, ger sig till känna även
däri, att nedanför berget över växtligheten sträcker sig en c. 0.5 m bred vit
rand, förorsakad av nedfallna exkrementer. På samma sätt vitmålade äro
fåglarnas älsklingsstenar och deras hällar vid vattenbrynet, och besökaren
förmärker nogsamt även på lukten att han befinner sig inom ett talrikt
befolkat fågelsamhälle. Bland alla de runda stenarna på stranden finnas
några få stora flata block, och dessa tjäna fåglarna till matbord; här ses
nämligen rester efter måltiderna, skaldelar av krabbor och sjöborrar.

På tal om fågelvärlden bör framhållas, att alla de branta stupen mot
havssidan äro tillhåll för fåglar, om än blott Mustakallio och Haikara-
pahta kunna betecknas såsom verkliga fågelberg. De bebos bl.a. av
måsarter och rovfåglar. När man vandrar fram under dem, eller uppe
längs platåkanten, bliva invånarna oroliga och flyga upp, upphävande
skrän i olika tonart. Och knappt har en fågel tystnat, innan man befin-
ner sig inom den följandes område.
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Även uppe på platån råder ett rikt fågelliv. I de små fjällsjöarna
föra simfåglar en fridfull tillvaro, medan en och annan vadare plockar
i strandkanten. Främst fäster sig lekmannen dock vid labberf, som bebor
de tuviga, myrartade sumpmarkerna vid källfloderna till Pikkuouta och
Pummanginjoki. Det är en närgången fågel, i synnerhet då den har
ungar nere bland tuvorna; då flyger den med starka vingslag kring
inkräktaren, sneddande på ett par meters avstånd förbi hans huvud,
ofta ett par tre fåglar i snabb följd efter varandra.

Vi gå över till en skildring av vegetationen. Fiskarhalvön, och alltså
även Pummankiplatån, ligger till större delen inom regio alpina, som
på dessa breddgrader når ned till havets nivå. Vi befinna oss utanför
den sammanhängande björkskogsgränsen. Björkbestånden förekomma
fläckvis, inskränkta till de skyddade platserna, främst älvdalarna. På
många ställen kan man icke ens tala om skog, det är närmast snår man
har att göra med. Inom det till fredning föreslagna området träffas
björken först och främst i Pikkuouta älvdal, c. 5 km från Pummanki by.
Här finner man talrika, på rot stående björkstubbar, kvarlevor av de
forna björksnåren, härjade av människohand. Närmast älven, på de
bäst skyddade platserna, finner man därjämte nyuppvuxna björkar,
1—1.5 m höga, av regelbunden växt, buskartade, med ett flertal upp-
skjutande, merendels krokigt förlöpande stammar, vid basen till 5—6 cm
i diameter, ofta mindre. Stubbarna äro åter 1 —2 decimeter i diameter,
en och annan till 2.5 och 3 dm. En närmare undersökning utvisar, att
återväxten skett medels rotskott i närheten av stubbarna eller skott
från stubbens basalparti, Dock finnas även unga björktelningar, upp-
komna ur frö, men de äro sällsynta. En fredning av området mot av-
verkning skulle synbarligen medföra en vidare utveckling av björk-
beståndet, som därtill småningom skulle breda ut sig uppåt sluttningarna,
måhända till samma areal, som de kvarstående stubbarna utvisa.

Begiver man sig längre bort, till västra sluttningen av Pummangin-
niementunturi till den grunda sänkan ovanför Lintupahtaat och till de
s.k. Poropellot, 7—8 km strandvägen från byn, så finner man ännu
orörda björksnår, eller sådana där avverkningen just pågår, där en del
björkar nedhuggits, medan andra tillsvidare fått kvarstå. Dessa snår
upptaga en ringa areal. De utgöra vidpass ett halft dussin och varje snår
omfattar ett par hektar. De flesta äro helt smala, men utdragna längs
några här förefintliga bäckar. Därtill komma några helt små bestånd
på själva sluttningen av de stup, som i söder ansluta sig till de egentliga
Lintupahtaat, och på den planare marken strax nedanför stupen.
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Dessa uråldriga björksnår äro synnerligen intressanta. De nå 1.5—2 m
i höjd och äro mycket täta. Man får först efter mera ingående under-
sökning syn på de skilda björkindividerna, som äro särdeles rikt och tätt
greniga, med grenarna och kvistarna på mångfaldigt sätt böjda och in-
trasslade i varandra. Endast med möda och besvär banar man sig väg
genom ett sådant snår. Dock stå individerna icke så synnerligen nära
varandra, på 3—4 m avstånd, förstås räknat mellan stambaserna på mar-
ken. Men det stora virrvarret av grenar och de talrika kvistarna i synner-
het i snårets övre del betingas av det ständiga bortdöendet under vin-
tern av de utskjutande kvistarnas ändpartier. Snåret begränsas upptill
av en fullkomligt jämn, något sluttande yta, som dessutom är plan eller
obetydligt nedåt buktande mot snårets sidor. Varje individ har en vid
basen 1—3 dm tjock, krokig och knölig huvudstam, som vid 0.5 — 1 m
höjd delar sig i ett antal likaledes knöliga huvudgrenar. Ytterligare
förtjänar framhållas, att genom den långt framskridna utformningen
av dessa snår de enskilda individerna blivit i betydande grad beroende
av varandra. De stöda och skydda varandra, och sannolikt är, att snön
samlar sig högre kring ett sådant snår än vid en ensam individ. De björ-
kar, som vid avverkningen kvarlämnats ensamma för sig, förete ofta
torra grenar och mindre rikt lövverk. Man kan säga, att associationen
i detta fall i viss grad utvecklats till en individ för sig, i varje fall tiilen
sammanslutning med mycket tydlig gemensam front mot de yttre fakto-
rernas ogynnsamma inflytelser.

I det uppväxande björkbeståndet vid Pikkuouta finnes en och annan
rönn inblandad. Någon gång bildar detta trädslag ensamt för sig täta
snår. Ett sådant snår, bestående av 5 rönnar, nådde en höjd av c. 1 meter.
Huvudstammarna, till 1 dm i diameter, äro krokiga och knöliga, krypande
längs marken, med småningom uppstigande huvudgrenar. Snårets övre
begränsningsyta är plan och tät, med talrika döda grenspetsar.

Vid bäckarnas sumpigare stränder finnas videsnår, bildade huvud-
sakligen av 5. lanata, S. kastata, S. glauca, S. nigricans, S. phylicifolia
och närastående former.

Själva platåslätten upptages av sumpmarker och till övervägande del
av fjällhedsvegetation, de förra på mer låglända ställen kring älvarnas
och bäckarnas källor, de senare uppe på höjderna och dessas torrare
sluttningar. Fjällhedens viktigaste växtart är Empetrum nigrum, som
dominerar på stora sträckor. På kalkhaltig grund utbildas Dryas-heå,
som står att finna strax ovanför Kiviaidanpahtaat och på nordsluttnin-
garna av Kiviaidantunturi och Pummanginniementunturi. Denna vackra
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vegetation kan vara av olika art: sluten Dryas-hed med dominerande
risväxter, i fläckar upplöst Dryas-hed, gräslik Dryas-hed, och fuktigare
Dryas-hed med rännilar. — Den slutna heden utmärkes av dominerande
Dryas octopetala, varjämte såsom viktigare beståndsdelar ingå Empetrum
och Vaccinium uliginosum och såsom mindre viktiga ett par gräs och
örter. — I fläckar upplöses heden på mycket torra, för vinden utsatta
ställen, som med sannolikhet om vintern hava endast ett tunnt snö-
täcke och därför tidigt barläggas. Vegetationsfläckarna äro bevuxna
med Dryas, Empetrum, Azalea procumbens, Betula nana eller dessa arter
i blandning, varjämte några arter av underordnad betydelse ingå. Arcto-
staphylos alpina, Diapensia lapponica, Juncus trifidus m.fl. De nämnda
risen äro alla tätt tryckta till marken och tillväxa i den om vintern för-
härskande vindriktningen, medan de åt motsatt håll uppvisa blottade
stambasar och förtorkade birötter. — Den gräsrika Dryas-heden, en säll-
syntare typ, uppvisar jämte riklig, om än kortvuxen fjällsippa, rikliga
gräs, bland vilka främst böra nämnas Carex rupestris, C. vulgaris och
Luzula spicata; här ingå även mera sparsamt några örter, såsom Bartsia
alpina, Gymnadenia albida och Tofieldia borealis. — Rännilar träffas i
Dryas-heden snösmältningstiden och senare på sommaren uttorkade
rännilsfåror på sluttningarnas nedersta partier, ofta nära stupet vid pla-
tåns kant; här finnas olika gradationer med hänsyn till fuktighet, hed-
torvens uppluckring och det underliggande grusets blottläggning och där-
för även flere olika växtassociationer. För dem skall icke här redogöras,
utan blott framhållas, att ett flertal arter, bland dem några sällsynta,
frodas i närheten av rännilarna och till en del rikligt förekomma här-
städes. Sådana arter äro: Alenemilla acutidens, Bartsia alpina, Cirsium
heterophyllum, Cystopteris montana, Dryas octopetala, Geranium silvaticum,
Lychnis alpina, Oxyria digyna, Pinguicula vulgaris, Polygonum viviparum,
Saussurea alpina, Saxifraga aizoides, Silene acaulis, Thalictrum alpinum,
Tofieldia borealis, Trollius europaeus; Carex alpina, C. capillaris, C. sparsi-
flora, C. saxatilis, Colpodium latifolium, Eriophorum Scheuchzeri, Kobresia
scirpina, Trichophorum caespitosum; Salix myrsinites (bildar även egna
bestånd), 5. reticulata. Dryas-vegetation med i huvudsak de nämnda
arterna påträffas även på strandbrämet nedanför fjällplatån på ett antal
platser, som in på försommaren äro mer eller mindre fuktiga, t. ex. ett
par tiotal meter sydost om Mustakallio och vid den nästnordligaste
bäcken från Poropellot.

Av mycket stort intresse är vegetationen på platåslättens stup och
på det anhopade förvittringsmaterialet. Denna vegetation är av olika
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beskaffenhet beroende på lutningsgraden, materialets finhet, fuktigheten
samt expositionen med därav följande olikheter i belysning, snösmältning
och temperaturförhållanden. Med hänsyn till lutningsgraden skilja vi
mellan de lodräta eller synnerligen branta, inåt eller utåt lutande stupen,
där på själva de branta ytorna till följd av den höga lutningsgraden för-
vittningsjord icke kan samlas och därför finnes endast på små mellan-
liggande hyllor och i en del springor, samt käglorna och vallarna av
förvittringsmaterialet nedanför stupen, även de med stark lutningsgrad,
nämligen den största möjliga som materialets beskaffenhet tillåter. De
bland vallarna, som bestå av block och grova stenar, ansluta sig med
hänsyn till vegetationen närmast till själva bergytorna. Bland de övriga
märkas tvenne huvudtyper: snölägesvallarna och de tidigt snöfria val-
larna. De förra äro under en stor del av dygnet skyddade för solstrålar-
nas direkta inverkan, ofta på grund av nordlig exposition, men även
genom beskuggning av höga bergspartier. Snön smälter långsamt, ligger
in på sommaren och är ställvis perennerande. Tjälen stannar länge i
jorden, och i de övre, vattendränkta lagren iakttagas flytjordsfenomen,
om än i ringa skala. Jordtemperaturen är låg, fuktigheten betydande,
dock senare på sommaren avtagande. De tidigt snöfria vallarna, vilka äro
inskränkta till vissa delar av Lintupahtaat, ligga däremot öppna för
solen, ofta i sydlig eller sydvästlig exposition. Snön smälter tidigt, jord-
temperaturen är hög, i synnerhet vid direkt solbestrålning. Fuktigheten
är vanligen tillfyllestgörande tack vare från bergväggarna nedsipprande
vatten. Övergångstyper finnas.

Snölägesvallarna, vilka allmänt anträffas runt platåslätten, hysa en
rätt olikartad vegetation, beroende närmast av tidpunkten för snösmält-
ningens avslutning. Längst ligger snön på vallets mittersta och ställvis
även på dess nedre partier, medan den upptill smälter redan om våren.
I anslutning härtill träffas överst på långa sträckor risvegetation med
övervägande Empetrum och Myrtillus nigra, ställvis även små björk-
buskar, på friskare mark åter äng med Trollius europaeus och Geranium
silvaticum såsom karaktärsväxter. Denna ängstyp, ofta även med riklig
Alchemilla acutidens och A. glomerulans, finnes likaså nedanför snön i
en mer eller mindre bred zon (t. ex. 10—20 m), beroende på i vilken mån
jorden hålles frisk av smältvattnet från snön. I detta nedre bälte träffas
i fördjupningar, där fuktigheten synbarligen är större, videsnår, vanligen
av ringa utsträckning.

Vegetationen på vallens mittparti omfattar mer än ett dussin associa-
tioner, utbildade med hänsyn till snösmätningsperiodens längd. Är snö-
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smältningen av relativt kort varaktighet, kan även denna del av vallen
uppvisa Geranium-Trollius-äng, företeende en övergångstyp till de tidigt
snöfria vallarna. Ligger snön något längre, finner man: 1) äng med över-
vägande Aira flexuosa, eller 2) övervägande Polygonum viviparum, eller
3) Alchemilla acutidens, eller 4) dessa arter i blandning. Av dessa ängs-
typer upptager speciellt Aira-ängen relativt stora arealer.

Övriga associationer kunna tillsammantagna betecknas såsom den
egentliga snölägesvegetationen, karakteristisk för sådana ställen, där snön
smälter först långt fram på sommaren, vanligen i slutet av juli eller i
augusti, eller alls icke. Minst extrema äro associationerna med: 1) över-
vägande Carex lagopina, 2) Viola biflora, 3) Sibbaldia procumbens, eller
4) dessa arter i blandning. Med hänsyn till snösmältningsperiodens längd
komma de tre arterna och deras associationer snarast i nu nämnd ord-
ning, så att n:o 1 föredrager den kortaste, n:o 3 den längsta snösmält-
ningsperioden, men därutöver märkes, att C. lagopina gärna växer på
platser, som efter snösmältningen hastigt bliva torra, Viola biflora åter
på friska och gärna även skuggiga ställen. Viola- och Carex-associatio-
nerna äro tämligen allmänna, Sibbaldia-associationen däremot sällsynt.

Små fördjupningar i snölägesmarken, ofta utgörande rännor för vårens
smältvatten, kännetecknas av associationsbildande Athyrium alpestre.
Denna ormbunke uppträder i täta grupper på c. 0.5 m höjd runt hela
platåslätten, utgörande en framstående karaktärsväxt just för snöläges-
markens fördjupningar, i det den tills vidare icke anträffats annorstädes
i trakten.

Därnäst följa associationer med: 1) övervägande Rumex arifolius,
2) Salix herbacea och 3) Oxyria digyna. Av dessa äro n:o 1 och n:o 3 tämli-
gen sällsynta, medan Salix herbacea-associationen är en av de viktigaste
på snölägesmark och ofta såsom ett smalt bälte följer sluttningen på
långa sträckor.

Den mest extrema snölägesmarken uppvisar associationer med krypto-
gamer såsom dominerande karaktärsarter. Här smälter snön alls icke
under kalla somrar och först i augusti under varma. På den tidigast
barlagda och mot slutet av vegetationsperioden rätt torra marken träffas
association med övervägande Polytrichum sexangulare, därnäst följer
association med Kiaeria Blyttii, Brachythecium glaciale och några Pohlia-
arter i mindre mängd samt till sist, på den våtaste marken, där snön
senast smälter, och närmast den perennerande snön, levermoss-association
(möjligen flere) med Cesia-arter och Anthelia nivalis. Mer eller mindre
sparsamt inblandade i dessa associationer, som alla äro tämligen sällsynta,
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förekomma nögra hågre växter: Cerastium trigynum, Gnaphalium supi-
num, Oxyria digyna. Härtill ansluta sig associationer på platser som
efter sentida snösmältning hållas våta eller vattendränkta av nedsipprande,
kallt källvatten; här växa en eller flere av de nämnda mossorna och därtill
en del andra levermossor, vidare Arabis alpina (flerstädes), Cochlearia
danica (täml. sälls.), Ranunculus pygmaeus (mycket sällsynt) och Saxifraga
rivularis (här och där).

Vi övergå til! de redan i början av vegetationsperioden snöfria vallarna
av förvittringsgrus, belägna på för solen mer eller mindre tillgängliga plat-
ser vid Lintupahtaat. Ett gemensamt drag i dessa vallars vegetation är
den stora rikedomen på örter, däribland flere med övervägande sydlig
utbredning, vilka här, vid eller i närheten av gränsen för sin utbredning
mot norr, funnit en tillflyktsort på det varma underlaget med längre
vegetationsperiod och väl även högre lufttemperatur än i omgivningen.
Tillika bär vegetationen en mer eller mindre tillfällig prägel. Vi särskilja
tvenne huvudslag av vegetationen: de glest stående, till större delen
lågväxta örternas och de tättstående, högväxta örternas vegetation. I det
förra fallet finnas överallt bara fläckar mellan individerna, och arterna
uppträda ofta i bestånd för sig; i det senare pågår visserligen kamp om
utrymmet, men även här finnas arterna snarare beståndsvis än jämnt
spridda över en större yta. Någon stabilitet är i intetdera fallet ännu
ernådd, man kan icke tala om verkliga associationer, utan vegetationen
är mer eller mindre koloniartad. Orsaken härtill står möjligen att söka
i en relativt livlig nybildning och även transport av den rätt fina förvitt-
ringsjorden.

Den glesare vegetationen finnes på torrare vallar. Flere annars hög-
vuxna arter bliva här låga, och till dem sälla sig talrika arter av över
huvud lägre växt. Här ha antecknats av gräs endast Festuca rubra och
Poa nemoralis, av örter följande: Achillea millefolium, Anthriscus silvestris,
Campanula rotundifolia f. lapponica, Cerastium alpinum, Dianthus super-
bus, Epilobium lactiflorum, Equisetum arv ense, Erysimum hieraciifolium,
Geranium silvaticum, Lathyrus maritimus, Moehringia lateriflora (ställvis
st cp), Myosotis suaveolens, Oxyria digyna (ställvis cp), Rubus saxatilis,
Rumex acetosa (huvudformen), Sedum acre, Silene maritima, Solidago virg-
aurea, Tanacetum vulgäre, Trollius europaeus, Vicia cracca, summa 23
arter, däribland blott 2 gräs.

Den slutna vegetationen av höga örter förekommer på fuktigare plat-
ser. Arterna äro till stor del sådana, som redan i och för sig äro hög-
växta. Därtill komma gynnsamma ståndortsbetingelser: näringsrik jord-
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mån, tillräcklig fuktighet och värme. I allmänhet når vegetationen en
höjd av omkr. 0.8 — 1 m, varvid ett par arter, nämligen Myosotis och
Achemilla, dock vanligen äro lägre. Här har antecknats av gräs endast
Poa nemoralis och av örter: Alchemilla acutidens, Anthriscus silvestris,
Cirsium heterophyllum, Epilobium angustifolium, Geranium silvaticum,
Myosotis suaveolens, Rumex acetosa, Tanacetum vulgäre, Trollius europaeus,
Ulmaria pentapetala, Urtica Sondéni, Valeriana excelsa, summa 13 arter,
däribland blott ett gräs. En jämförelse med de torrare vallarnas vege-
tation ger vid handen, att kampen om utrymmet eliminerat en hel del
arter. Bland de kvarstående äro Geranium och Trollius ofta dominerande
på större fläckar.

Vad vidare vidkommer vegetationen på de branta stupen, så är även
den betydligt varierande. De mest iögonenfallande olikheterna bero av
olika vattentillgång, varför man lämpligen särskiljer de torra stupen samt
de fuktiga och våta, där ofta vatten sipprar ned. I vartdera fallet är den
högre vegetationen inskränkt till springor och små mellanliggande våg-
räta avsatser.

De torra stupen kännetecknas av riklig lavvegetation, där Caloplaca
elegans är en av de mest framträdande arterna. Högre uppåt dominera
mångenstädes Gyrophora-arter. På klipphyllorna ses här och där Rhodiola
och Saxifraga caespitosa, merendels småväxta exemplar; på en avsats
åt söder antecknades Sedum acre.

De fuktiga och våta stupen utmärka sig genom en rik vegetation av
kärlväxter. En verklig karaktärsart är Rhodiola rosea, som sällan saknas
och vanligen uppträder i stor ymnighet och i frodiga exemplar. Känne-
tecknande är även Saxifraga aizoides, ymnig i synnerhet i nedsipprande
vatten, och likaså några andra arter av samma släkte: S. caespitosa,
cernua, nivalis och rivularis. Vidare Arabis alpina, Cystopteris fragilis,
Oxyria digyna, Stellaria nemorum och Viola biflora. Mera sällsynt eller
sparsammare förekomma Cerastium alpinum, Luzula parviflora, Poa
alpina, P. glauca, Primula strida, Saxifraga stellaris, Silene acaulis och
Veronica alpina. I nedsipprande vatten finnas algflagor och där vattnet
faller droppvis mossmattor av betydande utsträckning; här är Amphi-
dium lapponicum en ymnig och framträdande art. På Mustakallio före-
kommer rikligt Cochlearia danica, med de vita blommorna avstickande
mot den mörka bergväggen; dess förekomst är att hänföra till det till-
skott av kvävenäring, som följer med det rika fågellivet på detta fågelberg.

Stränderna av Pikkuouta och bäckfårorna erbjuda lämpliga växt-
platser åt flere av de nämnda arterna och därtill åt en del andra, såsom



12 ERNST HÄYRÉN

Epilobium Hornemanni och Mniobryum albicans. — På strandvallarna
vid havet växa Saxijraga oppositifolia, S. caespitosa, nordliga former av
Campanula rotundifolia m. fl. samt närmare vattnet Mertensia maritima.

Slutligen bör nämnas, att även inom det för fredning föreslagna
området finnes i havet en rik algvegetation. Stranden stupar sällan
brant; vanligen finnas vidsträckta hällar med mindre stup, som vid flod-
tid ligga under vatten, vid ebb däremot bliva blottade. I denna, den
s. k. litorala regionen frodas algerna, framför allt vissa brunalger, ordnande
sig till längs stranden fortlöpande bälten i anslutning till avståndet från
vattenytan, alltså med hänsyn till den tid de under lågvatten ligga blot-
tade. Överst finner man ett bälte av Fucus Areschoughii, därpå följa
Fucus vesiculosus och Ascophyllum nodosum och nederst F. serratus. Det
översta bältet når en vertikal utsträckning av blott 1 —2 decimeter, det
mellersta är omkr. 1 meter och det nedersta omkr. 0.5 meter i vertikal
riktning. Vid ringa lutning kan utsträckningen i horisontal riktning
bliva betydande, i synnerhet inom de två nedre bältena. Här är dess-
utom antalet arter mycket större; i skydd av de ofta meterlånga tång-
buskarna växa åtskilliga arter, bl. a. flere rödalger, som icke tåla uttork-
ning i större grad. Tillika finnas, förutom Ascophyllum-, vesiculosus-
och serratus-associationerna, som bilda huvudmassan av vegetationen,
fläckvis insprängda ytterligare några associationer, dels på de blottlagda
stenarna och hällarna, dels i fördjupningar, som även under ebbtid föra
vatten.

Under den litorala följer den sublitorala regionen, som aldrig blott-
lägges. Den omfattar tvenne bälten: Laminaria-bältet, till ett djup
av 15 å 20 m, och corallinaceernas bälte till omkr. 40 m djup. Ovanför
fjären, det under ebbtid blottlagda området, följer den supralitorala
regionen, där havsvattnet direkte verkar genom vågsvall och saltvatten-
stänk, där därför landväxterna, lavar, mossor och kärlväxter, ordna sig
i strandbälten, varjämte en floristisk utgallring äger rum. Här urskiljas
trenne bälten, nederst svallbältet, uppåt stänkbältet och gränsbältet.
Av dessa nå de två förstnämnda på öppna ställen en betydande utsträck-
ning i vertikal riktning, medan de bliva lägre på för vågsvall och vind
skyddade platser. Gränsbältet är städse smalt, det utgör ett övergångs-
område till den ovanför liggande, supramarina vegetationen, dit havs-
vattnet icke når, ehuruväl denna vegetation på indirekt väg röner infly-
tande av havet, nämligen genom havsklimatet och havsvindarna. Man
jämföre rörande alg- och strandbältena författarens framställning i Geo-
grafiska sällskapets tidskrift Terra, 38:de årg., 1926, sid. 42-48.


